satis mihi est vigilare desisse, aliquando dormisse me scio, aliquando suspicor. Epist. 83.  
65. Stultum est somno delectari, et quasi mortem moliri. *De Moribus*.  
Vide etiam tit. *Chorus*, sent. 40, 44; *Officium divin.*, sent. 6.

## DUBIUM.

**COLLECTOR.** *Definitio.* Dubium est iudicio deficiente acceptio utriusque partis cum formidine, et ad neutram partem determinatio. *Vel.* Dubium est motus indifferens in utramque partem contradictionis. *Vel.* Dubium est equalitas rationum contrarium.

## SENTENTIE PATRUM.

- S. ANTONIN.** 1. In dubiis tutior via est eligenda, propter quod scrupulosus eligat viam rigidiorum. Part. 1, tit. 3, cap. 10, § 10.  
2. In dubiis bonorum vita, aliis vivendi regula est: et tanto magis, quanto meliores sunt. *Ibid.*, cap. 10, § 10.  
3. Dubia melius solvuntur ratione, quam inquisitione. Part. 3, tit. 16, cap. 40, § 3.  
4. In rebus dubiis et incertis ratio non debet proferre iudicium absque inquisitione rationis precedentem. Part. 4, tit. 2, de *Prudentia*, cap. 1, § 4.  
**S. AUGUST.** 5. De omnipotentia Dei et iustitia dubitare, de mentis est. Lib. 4, *Retract.*, cap. 9.  
6. Omnis, qui utrum sit veritas dubitat, in seipso habet verum, unde non dubitet: non itaque oportet eum de veritate dubitare, qui potuit undecumque dubitare. *De vera Relig.*, cap. 39.  
7. Si mens dubitat unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intelligit; si dubitat, certa esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire; si dubitat, iudicat non se temere consentire oportere. Lib. 10, de *Trinit.*, cap. 10.  
8. Melius est dubitare de occultis, quam litigare de incertis. Lib. 8, de *Genesi ad litt.*, cap. 5.  
9. Nemo debet cum trepidatione predicare, unde non potest dubitare. Super *Psal.* lxxxviii, vers. 5.  
10. Tene certum, dimitte incertum. Homil. 44, *Ex quingaginta Homil.*  
**V. BEDA.** 11. Gravis animus dubiam non habet sententiam. In suis *Proc.*, verbo *Gravis*.  
**S. BERNARD.** 12. Nemo super his que certa sunt hæset, nemo dubia pro certis admittat, nemo sibi in dubiis iudicium vendicat. *Serm. Quomodo voluntas nostra divina voluntati subijci debeat*.  
13. Unicum in dubiis remedium, seu refugium, oratio est. *Serm.* 57, super *Cant.*  
14. In rebus dubiis plus alieno se, quam pro-

prio credendum est iudicio. Epist. 82, ad *Abbat. S. Joan. Carnut.*

15. Error est humane mentis, certa recipere pro dubiis, dubia pro certis. Epist. 85, ad *Vilhelmum abb.*  
16. Nunquam pertinaciter aliquid affirmes, aut neges: sed sint tute affirmationes et negationes dubitationis sale condito. In *Notabili documento*.

17. Anxius spiritus vicinitatem periculi prodit. **CASSIOGOR.** Super *Psal.* cxlii, vers. 4: *Et anxietus est.*

18. Dubiis in fide Christi, inhærere certialis est quadam parata submersio, ac naufragium. **S. GAUDENT.** In *Resp. ad Paulum*.

19. Cum in dubiis constringimur, utiliter minimis subdimur, ne in magnis sine venia peccemus. Lib. 32 *Moral.*, cap. 17, num. 32.

20. In rebus ambiguis, absolutum non debet esse iudicium. Lib. 2, in *Registro*, indict. 2, cap. 83, epist. 44, ad *Andream episc. Tarentin.*

21. Minus nobis Maria Magdalena prestitit, quam citius credidit, quam Thomas, qui diu dubitavit. **S. GREGOR. MAGNUS.**

22. Ille etenim dubitando vulnere cicatricea teligit, et de nostro pectore dubitationis vulnus amputavit. Homil. 29, super *Evang.*

23. Ubi quid ambiguum est, non cito sententiam proferamus. Lib. 2, super *Matth.*, cap. xiii, super illud: *Qui seminat bonum semen, etc.* **S. HIERON.**

24. Dubia in meliorem partem semper vertenda sunt. *De Quest. circa Epist. ad Rom.*, quest. 315. **HUGO A S. VICTORE.**

25. Pessimus in dubiis angur, timor est: nam si qua lateant, pejora putat. Super *Sapient.*, cap. 17. **HUGOCARD.**

26. Res dubia semper facit hominem negligentem. Homil. 49, super *Matth. Oper. imperf.* **S. JOANNES CHRYSOST.**

27. Dubius in fide, infidelis est. *De Mirab. Victor. cuiusdam puella.* **JOAN. GERS.**

28. Oratione melius solvuntur dubia, quam inquisitione. *De ligno vitæ*, tract. 13, de *Orat.*, cap. 1. **S. LAURENT. JUSTIN.**

29. In his, quas vel dubia, vel obscura fuerint, id noverimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum invenitur adversum. Epist. 9, ad *Rustic. Narbonens. episc.* **S. LEO I.**

30. Res dubia ac latens melius semper bonis interpretatoribus, quam malis defensoribus creditur. Epist. 7, ad *Aprun.*, et *Verum.* **SALVIANUS.**

## SENTENTIE PAGANORUM.

31. Dubitationis solutio, inventio est veritatis. Lib. 7 *Ethicor.* ad *Nicomach.*, cap. 2. **ARISTOTEL.**

32. Gravis animus dubiam non habet sententiam. In suis *Sentent.*, sent. 161.

**SENECA.** 33. Proximus est neganti, qui dubitavit. Lib. 2, de *Benef.*, cap. 1.

34. Expavescimus dubia pro certis: non servamus modum rerum, statim in timorem venit scrupulus. Epist. 13.

35. Semper quicquid dubium est, humanitas inclinat in melius. Epist. 84.

36. De dubiis non definitas, sed suspensam te neas sententiam. *De quatuor virtut.*

Vide etiam tit. *Definitio*, sent. 11; *Sententia*, sent. 40; *Suspicio*, sent. 45; *Vulnus*, sent. 5.

## DUX.

**COLLECTOR.** *Definitio.* Dux est princeps præcipuus, qui coram populo est, et ei indicat quid faciendum sit.

## SENTENTIE PATRUM.

**S. ANTONIN.** 1. Julius Caesar dicere solitus erat: Dux qui non laborat, ut militibus charus sit, militem nescit amare, nescit humilitatem ducis. Part. 3, cap. 1, § 9.

**S. CYPRIAN.** 2. Gloriosus ducis est, commissa sibi signa servare. Epist. 73, ad *Subjanum*, cap. 3.

**S. GREGOR. MAGNUS.** 3. Dux impius est, qui a tramite veritatis exorbitat, et dum ipse in præcepis ruit, ad abrupta sequentes invitat. Lib. 24 *Moral.*, cap. 45, num. 30.

4. Dux impius est, qui per tumoris exemplum, viam ostendit erroris. *Ibid.*

**S. JOANNES CHRYSOST.** 5. Dux, nisi antea miles optimus fuerit, ne dux quidem esse aliquando poterit. Homil. 5, super *I. Timot.*

**JOAN. GERS.** 6. Si unus dux efficiatur Episcopus vel Sacerdos, remanet dux. *De Pot. ecclesiast. et laicor.*, cap. 7.

**JOAN. SARR.** 7. In tota re militari nihil utilius, nihil clarius duce erudito: nam virtus et industria ducis, efficaciam exercitus, quasi altera lancea compensat. Lib. 6, de *Nugis curial.*, cap. 15.

**S. URBAN. I. PAPA MARC.** 8. Quis tam arrogans, tam impudens, qui in caelosis militia, quam propensius ponderanda est, statim dux esse desideret, cum tiro ante non fuerit? In *Decret. Gratiani*, part. 1, dist. 60, can. *Si Officia*.

## SENTENTIE PAGANORUM.

**MIMUS PUB.** 9. Ducis in consilio posita est virtus militum. In suis *Sent.*, sent. 100.

**PLATO.** 10. Probo summo duci est, ambitiosum et pecunias amantem esse: si palam duces imperii causa mercedem exigant, mercenarii vocantur: si clam ex suo illo imperio mercedem acceperint, fures. Lib. 4, de *Republ.*

## EBRIETAS.

**S. REMIGIUS.** *Etymologia.* Briam genere masculino dicimus calicem aptum potioni a quo dicitur ebrietas, quæ

est nimia potio vini. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 5.

*Definitio.* Ebrietas est spontaneus demon ex voluptate in animas irruens. Conc. 14, contra *Ebriosos*.

Ebrietas est excessus, et dicitur ebrietas quasi extra briam: nam bria dicebatur antiquitus calyx vel poculum, qui erat mensura potus; dabatur enim vinum ad mensuram. Tit. 1 *Diecta*, cap. 8.

Ebrietas est, per quam menti quadam sui oblivio generatur, ex superfluo potum indulgentia. *De Fructib. carnis et spiritus*, cap. 9.

Crapula est solius corporis causa illecebra, et avidus potum appetitus. *Ibid.*

Ebrietas est vitium, quo quis potat quando et qualiter et qualia non oportet, et plus quam oportet. Part. 4, in *Descript. termin.*, cap. *Temperantia*.

Nihil aliud est ebrietas, quam voluntaria insanitia. **SENECA.**

Epist. 83.

*Divisio.* Ebrietas species gominia est. Una quæ tribulationem corpori afferat, atque ejus supplantet vestigia, sensumque perturbet; altera quæ mentem virtutis vaporet gratia, et omnem infirmitatem videatur avertere. *De Noe et Arce*, cap. 29.

Est duplex ebrietas altera vino madere; altera vino delirare. Alterum horum est peccatum, alterum peccati causa: utrumque alienum a boni viri officio. *De plantat. Noe*.

*Differentia.* Plurimum interest inter ebrium et ebriosum: potest, qui ebrius est, tunc primum esse, nec habere hoc vitium; qui ebriosus est, saepe extra ebrietatem esse. Epist. 83. **SENECA.**

*Productio.* Fuit ebrietas origo incesti, pessima regeneratricis partus delictorum. *De Elia et Jejunio*, cap. 5. **S. AMBROS.**

Ebrietas mater est malitiæ, hostis virtutis. Conc. 14, contra *Ebriosos*.

Esca crapulam, potus ebrietatem generat, ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furor cordis, flammam libidinis. Lib. 2, de *Sum. bono*, cap. 43, sent. 1. **S. BASILIUS MAGNUS. S. ISIDORUS HISPALENS.**

Cogita quas clades ediderit publica ebrietas: hæc acerrimas gentes, bellicosasque hostibus tradidit. *Prosec.* **SENECA.**

Hæc multorum annorum peritaci bello defensa moenia patetecit.

Hæc contumacissimos, et jugum recusantes, in alienum egit arbitrium.

Hæc invictos acie mero domuit, ac fatalis scyphus condidit. Epist. 83.

*Comparatio.* Sicut piscis cum aridas fauces profert ut glutiat escam, repente hamum intra fa-

**S. BASILIUS MAGNUS.**

**S. BONAV.**

**HUGO A S. VICTORE.**

**JOAN. GERS.**

**SENECA.**

**S. AMBROS.**

**PHILO JUD.**

**SENECA.**

**S. AMBROS.**

**S. BASILIUS MAGNUS.**

**S. ISIDORUS HISPALENS.**

**SENECA.**

**S. AUGUST.**

- ces reperit; ita et ebriosus intra se vinum suscipit inimicum, qui eum ut intraverit, mox impellit ad omne opus nefandissimum. *De Salut. docum.*, cap. 37.
- S. BONAV. Sicut ebrietas corporalis aufert officium membrorum, et usum sensuum, sic ebrietas spiritualis. *Super Psalm. xxxv.*
- SENECA. Quemadmodum musto dolia rumpuntur, et omne quod in imo jacet, in summam partem vis caloris eiecat: sic vino exestuante, quidquid in imo jacet abditum, effertur et prodit in medium. *Prosecc.*
- Onerati mero, quemadmodum non continent cibum vino redundante: ita ne secretum quidem, quod suum alienumque est pariter effundunt. *Epist. 83.*
- SENTENTIE PATRUM.
6. ANDROS. 1. Ubi caro inebriatur, mens titubet, animus vacillat, cor fluctuat. *Lib. 1, de Penit.*, cap. 14.
2. Ebrietas fomes est libidinis, qua per carnes vaporantur interna viscera, animus ignescit, anima exurit. *Lib. 1, de Cain et Abel*, cap. 5.
3. Non esset hodie servitus, si ebrietas non fuisset. *De Elia et jejuniis*, cap. 5.
4. Habet hoc temulentia, ut et molliat et resolvat corda temulentorum. *Ibid.*, cap. 12.
5. Ebrietas perpetuum dat tremorem, sudant vino corpora temulentorum: si levius ea letigeris, exprimis vinum. *Ibid.*, cap. 16.
6. Ebrietas fomentum est libidinis, ebrietas incentivum insanie, ebrietas venenum insipientie. *Ibid.*
7. Quid est homo ebrius, nisi superflua creatura? *Ibid.*
8. O quanta insaniam! bibamus pro salute imperatoris, et qui non liberit sit reus in devotione: videtur enim non amare imperatorem, qui pro ejus salute non liberit. *Ibid.*, cap. 17.
- S. ANTONIN. 9. Ebrietas fomes est, et nutrix omnium vitiorum. *Part. 2, tit. 6, cap. 3, § 1.*
- S. AUGUST. 10. Non est aliud ebrietas, quam manifestus demon. *De Salutar. docum.*, cap. 37.
11. Ebriosus putat se aliquid optimum gerere, cum fuerit ad precipitia devolutus. *Prosecc.*
12. Per violentiam armatur ad maledicta, et convicia proximorum, et immutatur mens ejus, et lingua balbutit. *Ibid.*
13. Ebrietas est flagitiorum omnium mater, calparum materia, radix criminum, origo omnium vitiorum, turbatio capitis, subversio sensus, tempestas lingue, procella corporis, naufragium castitatis, temporis amissio, insaniam voluntaria, ignominiosus languor, mentis sane debilitatio, turpitudinis morum, dedecus vite, honestatis infamia, anime corruptela. *De sobrietate*, cap. 1.
14. Ebrietas timorem Dei aufert, futurum Dei judicium de corde se habentium tollit, cuncta mala semper appetit, et nefanda committit, temulentis tempora furatur, dies surripit, depositi sui non reminiscitur, ante temulentum posita, nec mente nec oculis contuetur. *Ibid.*
15. Quisquis immoderatus convivioque medius amissis modestie frenis insana fuerit ebrietas prostratus, aversos respicit nutantes, quos inferos videre nequivit, aut sermone longo superflua verba emittit, et vana dicta componit, male clamans et bene sibi sonans. *Ibid.*
16. Ad universa, vel crudelitatis, vel turpitudinis facinora perpetranda facilis invenitur, cui nulla sobriae mentis ratio, sed ebrietas dominatur, cordis sui arcana patefacit, et amicorum sibi commissa secreta in medium prodit. *Ibid.*
17. Sobrietas in feminis ad terram deponit aspectum, ebrietas autem amisso pudore inverecundos erigit vultus. *Ibid.*, cap. 3.
18. Omne secretum quod sobrietas custodit, temulentia publicat. *Ibid.*
19. Qui alterum cogit, ut se plusquam opus est bibendo inebriet: minus malum ei esset, si carnem ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem necaret. *Serm. 1 Dom. 17, post Trinit.*
20. O infelicitas generis humani! quam multi inveniuntur, qui ebriosos amplius quam oportet cogunt bibere, et ante ostium pauperibus petentibus vel unum calicem dissimulant dare. *Ibid.*
21. Ebrietas est quasi inferni puteus, quosennaque suscepit (nisi digna subvenerit poenitentia) ita fortiter sibi vendicat, ut eosdem ipsos de inferni tenebroso puteo ad sobrietatis lucem redire non permittat. *Ibid.*
22. Se dicunt esse viros, qui in ebrietatis cloaca jacent: et illos non dicunt esse viros, qui honeste et sobrie stant. Jacent prostrati et viri sunt: stant erecti, et viri non sunt. *Serm. 2, Dom. 17, post Trinit.*
23. Nullus se vestrum inebriet, quia ebrios insano similimus est. *Serm. 1, Dom. 26, post Trinit.*
24. Sunt multi, quod pejus est, qui non solum seipsos inebriant, sed etiam alios cogunt et adjurant, ut amplius quam expedit bibant, et inde saepe inter eos nascuntur jurgia et homicidia. *Ibid.*
25. Ebrietas omnium malorum est mater, omnis luxuriae soror, omnis superbiae pater. *Serm. 33, ad Frat. in eremo.*
26. O ebrietas! tu mentem caecas, judicio recto cares, consilium nullum habes, blandus demon es, venenum dulce es, peccatum suave es. *Prosecc.*

27. O ebrietas! numquid non per te inflatur stomachus? numquid non per te putrescit anhelitus? numquid non oculos caecas? numquid non cuncta membra debilitas? numquid non mortem acceleras? numquid non bursam evacuas? *Ibid.*
28. Sicut ignis facile incendit stipulas, et leviter siccas exurit paleas: sic ebrietas corpus corrumpit et animam, simul et corpus in grave peccatum incendium dejicit. *Serm. 64, ad Frat. in eremo.*
29. Homo ebriosus diversis in luxuriis se prout, et in stercore vitiorum se volutat. *Ibid.*, *serm. 67.*
- S. BASILIUS MAGNUS. 30. Ebrietas Dominum non suscipit, ebrietas Spiritum sanctum fugat. *Conc. 1, de Jejunio.*
31. Ebrietas fortem timidum reddit, temperatum petulantem, justitiam non novit, prudentiam tollit. *Conc. 14, contra ebriosos.*
32. Sicut piscis se preparat ut gurgiat escam, ita et ebriosus in vino suscipit inimicum. Apud Bedam. in suis *Scntillis.*
- S. BENEDIC. 33. Nihil sic contrarium est omni Christiano, quomodo crapula. *Lib. Regula*, cap. 39.
- S. BERNARD. 34. Ebrietas solet evertere mentem, atque omnino reddere inmemores sui. *Tract. de Diligendo Deo*, cap. *Sed.*
35. Ebrius nihil recte facit, nisi cum in lutum cadit. *Epist. de Cura et regimine rei familiaris.*
36. Sentis vinum? fuge consortium: sentis vinum? quære somnum, antequam colloquium. *Prosecc.*
37. Qui se ebrium verbis excusat, ebrietatem suam aperte accusat. *Ibid.*
38. Ebrietas corpus debilitat, animam illaqueat, perturbationem mentis generat, furorem cordis auget, fornicationis flammam nutrit. *Serm. 25, ad Sororem.*
39. Ebrietas manifestissimus est demon. *Ibid.*
40. Homo ebrius est ita a semetipso alienus, ut nesciat ubi sit. *Ibid.*
41. Nullum secretum est, ubi ebrietas est. *Ibid.*
42. Quisquis est ebrius, amaritudinem laboris, quem tolerat, ignorat. *Collat. 12, super cap. 2, Joan.*
43. Ubi crapulam ructantis inter pocula senserit Christus, sua vina (qua super mel et favum dulciora sunt) propinare non dignatur. *Serm. 1, de Dedicat. Eccles.*
44. O quanta mala ebrietatem sequuntur, dum ratio subvertitur, dum secreta omnia revelantur, dum omnia turpia committuntur, dum rixae et saepe homicidia generantur. *Serm. 1, de Uno Conf.*
45. Ebrietas est parens litium, furoris mater, et petulantiae deformis est magistra. *Prosecc.*
46. Hanc qui habet, se non habet: hanc qui habet, homo non est: hanc qui habet, peccatum non facit, sed ipso esse peccatum. *De Sex alis Cherubim.*, ala 3, penna 4.
47. Ebrietas est demon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, illecebrosa honestatis injuria. *Ibid.*
48. Qui delectatur ebrietate, multis damnis afficitur. *Parvensi 16.*
49. Qui vinolentia delectatur, ebrietatis, que mater est vitiorum, captivus efficitur. *Homil. 11, de Pascha.*
50. Homines cum multum biberint, infirmantur, et magno dolore nonnunquam torquentur; subinde etiam cum amaritudine evomere compulsi, que cum modica delectatione fuerant ingurgitata. *Prosecc.*
51. Et cum in computatione ad diem sederint, fatigati coguntur recedere, et somno sese dare: rationeque ita destituntur, et etiam usum privantur, ut neque proximis sibi, neque etiam sese ipsos cognoscant. *In Annot.*, super *Psalm. xxxv.*
52. Qui inebriatur, et mortuus et sepultus est. *S. HIERON. Epist. 41, ad Ocean.*
53. Nae ad unius horae ebrietatem, nudat femora sua, que per sexcentos annos sobrietate consexerat. *Prosecc.*
54. Leth per temulentiam nesciens libidini miscet incestum, et quem Sodoma non vicerat, vina vicerunt. *Ibid.*
55. Ebrietas est cibus demonum. *Epist. 24, ad Damas. Papat.*
56. Qui inebriatur, nocte inebriatur, quod iuxta litteram stare non potest: quanti enim in prandis convivisq; dierum inebriantur? sed quia ebrietas cordis offendens Deum, tenebrarum est et non lucis, propterea iugiter inebriatur, nocte inebriatur. *Lib. 3, super Ezech.*, cap. viii, super illud *Prov. 11: Qui inebriatur.*
57. Ebrii vomunt ut bibant, bibunt ut vomant: digestio ventris et guttur uno occupatur officio: et qui plus biberit, fortior computatur. *Super Epist. ad Tit.*, cap. 1, in illud: *Non vinolentum.*
58. Nunquam ego ebrium castum putabo, qui etsi vino consopitus dormierit, tamen potius peccare per vinum. *Ibid.*
59. Vinum et ebrietas incendium est. Hab. in *Decretis Gratiani*, part. 1, dist. 35, can. *Vinolentum.*
60. Quid infelicis ebrietatis dominatu? ventri ultra capacitatem infundere, sensu rationem adimere, non loqui, non meminisse, non stare, et mortem quandam naturae imperare? *Super Psalm. cxxv.*
61. Ebrietas perturbationem gignit mentis: fu-

S. EPHREM.

S. EUSEBIUS

EMISEN.

FRANCISCUS

STIELEM.

S. HIERON.

S. HILARIUS.

HUGO A S.

- VICTORE. rorem cordis, flammam libidinis. Lib. 4, de *Avina*, cap. 17.
62. Ebrietas ita mentem alienat, ut ipsa ubi sit nesciat, sepeque malo consentit, quod per ebrietatem immittitur. *Ibid.*
63. Ebrietas ex frequenti potatione provenit; Vomitus provocat; hominem audaciorem reddit; gressus titubare facit; linguam impedit, et quasi balbutientem reddit; gressus permutat; insensibilem facit; secreta denudat; fletum provocat; officium membrorum tollit; oblivionem ingerit; sui immemorem facit; discretionem auferit. Lib. 3, *De Propriet. rerum*, cap. 5.
- HUGO CARD. 64. Sex mala facit ebrietas: primo, ad penam obligat; secundo, parentes damnificat; tertio, proximos exasperat; quarto, sibi laqueum parat; quinto, corpus vulnerat; sexto, seipsum excecatur. Super II, *Reg.*, cap. 1v.
65. Ebrius est primo hilaris, secundo sibi dives videtur, tertio loquitur, quarto furit. Super *Ecclesiastic.*, cap. xxxi.
- S. INNOC. III 66. Quid turpius ebrioso? cui fetor in ore, tremor in corpore, qui promittit multa, prodit occulta, cuius mens alienatur, facies transformatur. Lib. 2, de *Contemptu mundi*, cap. 19.
67. Ebrietas verenda nudavit, incestum commisit, filium regis occidit, principem exercitus jugulavit. *Ibid.*, cap. 20.
- S. JOANNES CHRYSOST. 68. Nihil lucri quippiam ex ebrietate accedit, imo perniciosum damnum et jactura intolerabilis inde expectatur. Homil. 4, super *Genes.*
69. Crapula humano generi innumerorum malorum causa est, et conciliatrix. *Ibid.*
70. Satietas ebrietatis morbus est, radix et fons omnium malorum. *Ibid.*
71. Ebrietas degravans mentem, et impingens corpus, captivam facit animam, nec eam sinit rationis iudicium firmum obtinere, sed impellit ut in preceps feratur. *Ibid.*
72. Sicut navis, quae aquis ita impletur, ut exhausti nequeat, statim submergitur: ita et homo quando ebrietati seipsum exponit, in preceps vadit, et rationem suam submergit. *Ibid.*, homil. 40.
73. Gravissimum quiddam est ebrietas, et quod potest excecare sensus, et submergere mentem. *Ibid.*, homil. 29.
74. Ebrius nihil boni valet operari, ad malum tamen faciendum non omnino omnipotens est, jactetque ridiculus omnibus, et uxori et pueris et famulis. *Ibid.*
75. Quid eo miserius, qui ebrietati quotidie vacat, et vinum profundit, et mentis suae iudicium corrumpit? *Ibid.*
76. Si quis ebrietate vincatur, non traducatur,

- nec evulgetur: sed a suis contegatur, et non jaceat omnibus risus et turpitudinis materia. *Ibid.*
77. Ebrietati vacantes nunquam satiantur, sed quantum ingurgitant, tantum et siti flagrant, et inflammatio quadam est eis usus vini. *Ibid.*
78. Vere ebrietas voluntarius est demon, et gravius quam demon mentem obtenebrat, et captum omnium benevolentia destituit. *Ibid.*
79. Qui ebrius est, quidquid fecerit, non est venia dignus; quia sponte et libenter eo devenit, ut ebrietatis tyrannidi seipsum dederit. *Ibid.*
80. Ebrii quanto magis mero se ingurgitant, tanto magis flagrant siti, et caminum succedunt minus tolerabilem. *Ibid.*, homil. 31.
81. Quid turpius ebriosa femina, quam huc et illic ex temulentia pervagatur? quanto enim infirmius vasculum est, tanto magis saurifragium fit. Homil. 58, *Matth. Oper. imperf.*
82. Si non essent deliciae, non esset ebrietas: vinum, Dei, ebrietas opus diaboli est. *Ibid.*
83. Nolite pati peiores bestiis homines fieri, nihil enim ultra quam opus est illos desiderant, isti autem mediocritatis terminos excedentes, irrationabiliores illis constituuntur. *Prose.*
84. Quanto melior asinus ebrioso est! quanto canis prestantior! *Ibid.*
85. Quemadmodum hydra apud poetas, multiceps bestia est: sic et ebrietas, multis capitibus armatur. Hinc fornicatio, hinc ira, hinc molities, hinc turpes amores, et alia hujusmodi oriuntur. *Ibid.*, homil. 71.
86. Ubi temulentia, ibi demones et diaboli exultant. *Ibid.*
87. Quisquis in temulentia totos agit dies, et in ingurgitatione, sub diaboli tyrannidem redactus est. Conc. 1, de *Lasaro mendico.*
88. Quid ebrio turpius? ridiculus est famulis, ridiculus est inimicis, miserabilis apud amicos, omnium detestatione dignus. Homil. 27, super *Acta Apostolorum*, in *Moral.*
89. Ebrius bestia magis est, quam homo. *Ibid.*
90. In crapula invenitur insuavitas, mala valetudo, infirmitas, illiberalitas, sumptus. *Ibid.*
91. Nihil adeo concupiscentiam et iram inflammat, sicut ebrietas et vinolentia. Sermon. 24, super *Epist. ad Rom.*
92. Ex ebrietate scortatio, ex scortatione adulterium, ex adulterio caedes, imo caede etiam aliquid pejus oritur. *Ibid.*, in *Moral.*
93. Ebrietas anxietatis mater est, diaboli lattia, innumera pariens mala: hinc mori simul somnus, hinc gravele capitis, hinc morbi et obli-vio et mortis imago. Homil. 27, super I *Cor.*

94. Ubi ebrietas, ibi diabolus adest. Homil. 12, super *Epist. ad Coloss.*
95. Ebrius nunquam mero satiatur, sed siti semper anhelat. Homil. 7, super II *Tim.* in *Moral.*
96. Quid ebrietate miserabilius? mortuus est animatus, ebrius demon est voluntarius, morbus veniam non habens, ruina excusatione carens, commuae generis humani opprobrium. Homil. 4, ad *Populum Antioch.*
97. Nihil diabolo tam gratum, quam ebrietas, quoniam omnium est fons malorum et generit. *Ibid.*, homil. 71.
98. Ex temulentia luxuria, ex luxuria adulterium, ex adulterio homicidium oritur. Sermon. *Carnis concupiscentias ne sectemur.*
99. Ebrietas nihil aliud est, quam exidisse a recta ratione, deliratioque et sanae mentis privatio. Orat. 5, *advers. Judeos.*
- JOAN. JEES. 100. Vinum compellit eos quos inebriat, vivere more simiarum, porcorum, vel leonum. Sermon. *Dom. 1. Advent.*
- S. ISIDORUS HISPALENS. 101. Ebrietas ita mentem alienat, ut ubi sit nesciat: unde etiam et malum non sentit, quod per ebrietatem committitur. Lib. 2, de *Supra. homo*, cap. 43.
- S. JUSTIN. MART. 102. Cum quispiam ebriosus loquitur, nec irridendus est, nec arcendus, sed ferendus, quod propter silentium crubescens finem faciat. *Epist. ad Zenon.*
103. Ebrio lingua primum impeditur et colligatur, deinde oculi laeent, tum pedes tremunt et nutant; postremo sensus officium suum non faciunt. *Ibid.*
- S. LEO I. 104. Quotidiano experimento probatur, potus satietate aciem mentis obtundit. Sermon. 8, de *Septu. mensis decimi.*
- ORIGENES. 105. Sobrietas omnium virtutum mater est; sicut e contrario ebrietas omnium vitiorum. Homil. 7, in cap. x, *Levitic.*
106. Est ebrietas vini pernicioosa in omnibus; sola namque est, quae simul cum corpore et animam debilem reddat. *Ibid.*
107. In ebrietatis aegritudine corpus simul et animam corrumpitur, spiritus pariter eum carne vitatur. *Prose.*
108. Omnia membra debilitat, pedem, manum, linguam resolvit, oculos tenebrat, mentem velat oblitio, ita ut hominem se nesciat esse, nec sentiat. *Ibid.*
- S. PETRUS CHRYSOL. 109. Ebrietas in laico crimen est, in sacerdote sacrilegium: alter animam suam necat, sacerdos spiritum sanctitatis extinguit. Sermon. 26.
110. Ebrietas caedis mater, parentum litium, furo-

ris generitrix, petulantiae deformiter est magistra. *Prose.*

111. Hanc qui habet, se non habet; hanc qui habet, homo non est: hanc qui habet, non peccatum facit, sed est ipse peccatum. *Ibid.*

112. Ebrietas est demon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, invitatus hostis, illecebra honestatis, et pudoris injuria. *Ibid.*

113. Vinum ebrietas non est: sed ebrietatem non cognovi, nisi per vinum. *Ibid.*, serm. 116.

114. Vir bonus non inebriatur. De *Plant.*

115. Insanorum, phreneticorum, a demone obsessorum, nullo melior conditio est, quam ebriorum. Conc. 2, *Dom. Quinquag.*

116. Crapula et ebrietas, a diabolo sunt. Super *Psal. cxi*, vers. 47.

## SENTENTIA PAGANORUM.

117. Ebriosi tremunt, et eo magis, quo liberalius merum hauserunt. Sect. 3, *Problem.*, quesi. 5

118. Multi vinolenti sese interimunt. *Ibid.*, sect. 30, quesi. 1.

119. Vino mersi, si quid mali perpetraverint, sine controversa afferunt injuriam, quandoquidem ipsi sibi ejus ignorantiae causa extiterunt. Lib. 4, *Magno. Moral.*, cap. 34.

120. Non exidit ebriis ratio, nec quidem scientia, quae sub ebrietate delituerat, fueratque protrata: deinde ab ebrietate immunit, rursus fit qui prius erat. *Ibid.*, lib. 2, cap. 6.

121. Quod potu peccas, ignoscere tu tibi noli. Nam nullum crimen vini est, sed culpa bibentis. Lib. 2 *Distich.*, metr. 50.

122. Quid ebrius est, ignorat ubinam terrarum sit. *Syzygia 4*, lib. 3, de *Republ.*

123. Vir ebrius tyrannicum quendam spiritum gerit. *Ibid.*, lib. 9.

124. Turpis est ebrietas in rege, quem oculi omnium, auresque sequuntur. Lib. 3, de *Ira*, cap. 14.

125. Ebrietas donec exsiccetur, dementia est, et nimia gravitate defertur in somnum. Lib. 3, quesi. 20.

126. Non est animus in sua potestate, ebrietate devinctus. *Epist.*, 83.

127. Quam turpe est virum ebrium fieri, et plus sibi ingerere quam capiat, et stomachi non esse mensuram! *Ibid.*

128. Quam multa ebrii faciunt quibus sobrii crubescunt!

129. Omne vitium ebrietas et intendit et detegit, obstantem malis conatibus verecundiam removet. *Ibid.*

130. Ubi possedit animum nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit. *Prose.*

PHILO JU.

Voc.

ROBERTUS

BELLARM.

ARISTOTEL.

CATO POET.

PLATO.

SENECA.

131. Non facit ebrietas vitia, sed prodit: tunc libidinosus, ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatione permittit.

132. Impudicus morbum suum profitetur, et publicat: tunc petulans in linguam, non manum continet.

133. Crescit insolenti superbia, crudelitas saevo, malignitas livido, omne denique vitium detegitur et prodit. *Ibid.*

SIXT. PHIL. 134. Ebrietatem, quasi insaniam, fuge. Sent. 261.

Vide etiam tit. *Clericus*, sent. 66; *Furores*, sent. 22; *Gula*, sent. 122; *Libido*, sent. 59; *Maria*, sent. 203; *Sacerdos*, sent. 9, 10; *Sobrietas*, sent. 4, 6, 16; *Vinum*, fere per omnia.

ECCLESIA.

S. ISIDORUS HISPAL. *Etymologia*. Ecclesia graecum est, quod in latino vertitur convocatio, eo quod omnes ad se convocet. Lib. 8, *Etymol.*, cap. 1.

CATECHISM. ROMANUS. *Definitio*. Ecclesia est omnium Christi fidem atque doctrinam profitentium congregatio, quae sub uno et summo post Christum capite et pastore in terris gubernatur.

CASSIODOR. Ecclesia est convocatio, quae de diversis gentibus aggregata colligitur. Super *Psalms*. LXXXI, in *Proemio*.

HUGO A S. VICTORE. Quid est ecclesia, nisi multitudo fidelium, universitas Christianorum? Lib. 2, *de Sacram.*, part. 2, cap. 2.

LUDOVICUS BLOSIVS. Ecclesia est omnium fidelium ad Christi attentionem congregatio. Lib. 1, *Collyrii haereticorum*, cap. 2.

SENTENTIAE PATRUM.

S. AMBROS. 1. Ecclesia quaedam forma iustitiae est, commune ejus omnium, in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur. Lib. 1 *Offic.*, cap. 29.

2. Autrum ecclesia habet, non ut servet, sed ut erogat, et subveniat in necessitatibus. *Ibid.*, lib. 2, cap. 28.

3. Ecclesiae vasa pro pauperibus sublevandis, pro captivis redimendis, pro templis aedificandis, confringere, conflare, vendere licet. *Ibid.*

4. Sancta ecclesia immaculata coltu, fecunda partu virgo est castitate, mater est prole. Lib. 4, *de Virginitate*.

5. Sancta Ecclesia virgo est sacramentis, mater est populis, sponso nupta est aeterno. *Ibid.*

6. Nihil Ecclesia praeter fidem sibi possidet: possessio enim Ecclesiae sumptus est egenorum. Lib. 5, *epist.* 31, *ad Valentianum Imper.*

S. ANTONIN. 7. Ad Ecclesiam fit humilis et devotus accessus,

neq. ibi flant parlamenta, nec judicia, vel vaniloquia, sed auditio et meditatio attentae divinorum. Part. 2, tit. 4, cap. 21, § 6.

8. Sit ad Ecclesias humilis et devotus ingressus, sit in eis quieti conversatio Deo grata, insipientibus placida, quae considerantes non solum instruat, sed etiam reficiat ibidem convenientes. Part. 3, tit. 12, *de Ecclesiis*, cap. 7, § 4.

9. Ecclesia, quae errare non potest, et fides quae non potest deficere, est Ecclesia Romana, et fides Romanae Ecclesiae. *Prosec.*

10. Et haec dicitur Ecclesia Romana et fides Ecclesiae Romanae: sive sint Romae, sive alibi. Part. 4, tit. 8, de fide, cap. 4, § 4.

11. Ecclesia Catholica domus est veritatis. S. ANTONINUS ABBAS. *Epist.* 4, *ad Fratres*.

12. Merito, Ecclesia catholica mater christianorum verissima, omnis apud te medicina praepolita. S. AUGUST. *Prosec.*

13. Tu pueriliter pueros, fortiter juvenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exeres, ac doces.